
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1554– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2018 

 
 
OBJETO:   Contratação  da  empresa J ERNESTO SOCCIO - ME, para 
confecção de imãs adesivados para conscientização e controle do 
vetor dengue, através do Fundo Municipal de Saúde. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 17 de dezembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Concorrência n.º 01/2015. 
CONTRATO Nº: 378/2015. 
OBJETO: Contrato tem objetivo a execução de obras em regime de 
empreitada global que compõem a construção total de 27 unidades 
habitacionais e infraestrutura urbana distribuídas nos bairros Vila 
Scyllas Peixoto, Jardim Panorama, conforme convênio firmado com 
o MINISTÉRIO DAS CIDADES através do Plano de Trabalho nº 
0346275-39/2010/MCIDADES/CAIXA – do Programa: Gestão de 
Política de Desenvolvimento. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAC VERTUAN CONSTRUÇÕES – EIRELI. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 de Março de 2019. 

Jacarezinho, PR, 13 de Dezembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência n.º 03/2015. 
CONTRATO Nº: 419/2015 
OBJETO: Contratação de empresa com objetivo a execução de obras 
na modalidade de empreitada global: contratação de empresa com 
objetivo a construção de uma construção de uma escola rural no 
assentamento companheiro keno. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAC VERTUAN CONSTRUÇÕES – EIRELI. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 de Março de 2019. 

Jacarezinho, PR, 13 de Dezembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
371/2018 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 82/2018 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em hotelaria e 
hospedagem. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: JARACA LTDA ME. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030500182.107 – 
3.3.90.30.00 – FR 494 – CÓD. REDUZIDO 2770 – R$ 696,00. 

Jacarezinho, PR, 13 de Dezembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

RESOLUÇÃO 20/2018 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições previstas na Lei Municipal 1197/1995, alterada pela Lei 
nº 2299/2010 e de acordo com a decisão da plenária conforme ata 
nº 09/2018; 
RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar o Demonstrativo da Gestão SUAS do Governo Federal 
– Sistema Único da Assistência Social – Ano – 2017.  
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Jacarezinho, 29 de novembro de 2018. 

 
Pedro Aparecido de Faria 

Presidente  

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1554– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 80/2018 
CONTRATO Nº 317/2018 
OBJETO: contratação de serviços de instalação, locação e retirada de enfeites natalinos. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: TANIA CRISTINA MUNIZ CALDONAZZO ME. 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QTD  VALOR UNIT.  V. TOTAL  

1 2 Locação, instalação e retirada de 10 
Painéis luminosos, tipo Céu Estrelado, 
confeccionados em ferro, medindo 
10,0x2,0 metros, envoltos em mangueiras 
luminosas tipo Led, ancorados em postes 
de concreto 300. 

02 1.871,00 3.742,00 

1 4 Locação, instalação e retirada de 30 
paineis iluminados com mangueiras em 
led com formato a ser definido para  
instalação em postes e braços de 
luminárias medindo. 

06 387,00 2.322,00 

 

VALOR: R$ 6.064,00 (Seis mil e sessenta e quatro reais). 

DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS Nº: 1210.2312200272.148 – 3.3.90.39.00 - FR 939 - COD REDUZIDO 2276 – R$6.064,00 

Jacarezinho, PR, 13 de Dezembro de 2018 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1554– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6692/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de 
março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.481 de 28 de dezembro de 2017, Artigo 4º, § Único, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 47.000,00 (Quarenta e sete mil reais), para as dotações 

abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1012200112.082  

3.1.90.11.00 364 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal - – Fonte: 303 – Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00-15%) 

Exercício Corrente. 

 

   5.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100122.084  

3.1.90.11.00 381 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal - – Fonte: 303 – Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00-15%) 

Exercício Corrente. 

  

 16.000,00 

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.11.00 398 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal - – Fonte: 303 – Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00-15%) 

Exercício Corrente. 

 

   6.000,00 

3.1.90.11.00 1580 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal - Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Público -   

Exercício Corrente. 

 

  20.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  47.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 

Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÔES 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1012200112.082  

3.1.90.13.00 365 Obrigações Patronais – Fonte 303 – Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00-15%) -  Exercício Corrente.  

    5.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.103100122.084  

3.1.90.16.00 383 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 303 – Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00-15%) 

-  Exercício Corrente. 

 

  16.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.13.00 401 Obrigações Patronais – Fonte: 303 – Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00-15%) -  Exercício Corrente.  

   3.000,00 

3.1.90.16.00 403 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil - Fonte 303 – Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00-15%) -  

Exercício Corrente 

 

   3.000,00 

3.1.90.16.00 1582 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil - Fonte: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Público 

-   Exercício Corrente. 

 

  20.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES    47.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de dezembro de 2018. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1554– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6693/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.481 de 28 de dezembro de 2017, Artigo 4º, §  Único, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 11.000,00 (Onze mil reais), para as dotações 

abaixo especificadas de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0412200072.035  

3.1.90.11.00 141 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres  -  Exercício 

Corrente. 

 

   6.000,00 

    

ORGÃO 1100 SECRETARIA MINICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.0412200252.136  

3.1.90.13.00 599 Obrigações Patronais - Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres  -  Exercício Corrente.  

   5.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   11.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÔES 

ORGÃO 0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

UNIDADE 0610 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0610.0412200072.035  

3.1.90.13.00 142 Obrigações Patronais - Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres  -  Exercício Corrente.  

  6.000,00 

    

ORGÃO  SECRETARIA MINICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE  Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.0412200252.136  

3.1.90.11.00 598 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres  -  Exercício 

Corrente. 

 

   5.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES   11.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de dezembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1554– 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6694/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43,  e a  Lei Municipal nº. 3.481 de 28 de dezembro de 2017, Artigo 5º, § I e II,  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 8.000,00 (Oito mil reais), para a dotação 

abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.11.00 397 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres -  Exercícios  

Anteriores. 

  

    8.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    8.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2017, na Fonte de Recursos abaixo: 

000  Recursos Ordinários Livres     8.000,00 

                      TOTAL     8.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de dezembro de 2018. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2018-12-17T16:39:38-0300




